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1 ÚVOD

Pohybové aktivity a hlavně inaktivity se staly v poslední době velmi rozsáhlým

problémem a na toto téma vzniká velká řada studií a výzkumů po celém světě (Sigmund,

Sigmundová, 2011, Valach et al., 2011). Již odpradávna byl člověk nucen se pohybovat, ať

už z důvodu získávání potravy nebo ochrany před predátory. Pohyb je nedílnou součástí

lidského života a má v něm své pevné místo. V poslední době se lidská společnost méně

pohybuje, a tím se mění i návyky a zdravotní stav obyvatelstva (Jirásek, 2005).

Podíl na tom má rozvoj společnosti, která nepreferuje pohybové zájmy a mnohem

více tíhne ke stále pohodlnějšímu životnímu stylu. Jedním z hlavních problémů, který

s pohybovou inaktivitou souvisí, jsou civilizační choroby. Ty jsou díky sedavému způsobu

života na vzestupu a jsou jedním z hlavních rizikových faktorů dnešní společnosti. Je to

způsobeno zejména vysokým příjmem kalorické stravy a nedostačujícím množstvím

pohybu, což jde ruku v ruce s vysokým krevním tlakem, obezitou nebo diabetes mellitus.

Klíčovými obdobími, kdy dochází k formování vztahu k pohybové aktivitě prostřednictvím

školní tělesné výchovy, je dětství a dospívání.

Nedostatek pohybové aktivity se vztahuje zejména ke středoškolské mládeži. Podle

některých odborníků se hovoří a píše o krizi pohybového režimu dětí a mládeže (Frömel,

2004).

Rozvoj dítěte probíhá především v domácím a školním prostředí. „Škola je přitom

pověřena podporovat rozvoj osobnosti mladého člověka vzděláním a výchovou. Má-li

tento proces úspěšně probíhat, musí být uznán a využíván celek lidského individua s jeho

intelektem, emocemi, smyslovým vnímáním a také pohybem“ (Hanke, 1997).

Školní docházka je obecně základní součástí dětství, proto by školy měly

poskytovat představitelné a logické nastavení pro pohybovou aktivitu a její propagaci.

Tělesná výchova (TV) byla tradičním prostředkem pro podporu pohybové aktivity ve

škole, dnes však existují obavy, že je nemožné, aby TV poskytla dostatečné množství

pohybové aktivity, která působí významným způsobem preventivně na zdraví žáků

(Biddle, Gorely, Stensel, 2004).

Jednou z variant, jak zvýšit objem pohybové aktivity během školní výuky, může

být aktivní využití přestávek mezi vyučovacími hodinami (Ridgers, Stratton, Fairclough,

2006).
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Jedná se o pohybově rekreační přestávky. Během těchto přestávek by měla být

vykonávána taková činnost, která nevyžaduje přímé vedení učitelem. Lze využít drobné

náčiní (tzv. šlapadla, švihadla, chůdy, obruče….) nebo nářadí vhodně umístěná na školních

chodbách (žebřiny, malou horolezeckou stěnu). Využity rovněž mohou být prostory

tělocvičny nebo venkovního hřiště (Hnízdilová, 2006, Mužík, 2007).

Podle Dobrého (2008) nestačí jen monitorovat pohybové aktivity, vydávat

publikace, psát články a provádět výzkumy. Výsledky budou stále nevyhovující, dokud se

nám nepodaří přesvědčit mládež a dospělé, aby změnili své zažité chování a nezdravý

životní styl.

Domnívám se, že nejen škola, ale hlavně sami rodiče by měli vést děti od začátku

ke sportu nebo nějaké pohybové aktivitě a měli by si uvědomit kladný dopad sportovní

činnosti na přirozený rozvoj jejich dětí, jak po stránce fyzické, psychické, tak i sociální.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

 Monitorování - zaznamenávání, zachycování, sledování a přitom

zaznamenávání, kontrolování, pozorování (Slovník cizích slov, 2010)

 Preference - přednost, výhoda někomu poskytovaná, seřazení objektů do

stupnice podle toho, jak jim dáváme přednost (Slovník cizích slov, 2010)

 Pohyb - základní způsob existence hmoty, nejvyšší formou pohybu je

pohyb člověka (Frőmel, Novosad, Svozil, 1999)

 Pohyb člověka - změna polohy těla či jeho jednotlivých částí jako výsledek

funkce kosterního svalstva (Frőmel, Novosad, Svozil, 1999)

 Pohybová aktivita - komplex lidského chování, které zahrnuje všechny

pohybové činnosti člověka. Je uskutečňována zapojením kosterního svalstva

při současné spotřebě energie (Frőmel, Novosad, Svozil, 1999)

 Pohybová nedostatečnost - chování jedince projevující se velmi nízkým

objemem bazálních (běžných denních) pohybových aktivit a deficitem

strukturovaných pohybových aktivit, s prevalencí sedavého způsobu života

(Hendl, Dobrý et al., 2011)

 Energetický výdej - celková spotřeba energetických zdrojů, uváděna v kcal

(1 kcal=4,1618 kJ) (Frőmel, Novosad, Svozil, 1999)

 Zdraví - je ,,přechodný“ stav tělesné, psychické a sociální pohody a nejen

absence nemoci, zdravotních nedostatků (Frőmel, Novosad, Svozil, 1999)

 Záliba - vnitřní motiv a zaměření na určitou činnost (Frőmel, Novosad,

Svozil, 1999)

 Postoj - relativně stálá racionální, akční a emotivní dispozice k určitému

vztahu k hodnotám (Frőmel, Novosad, Svozil, 1999)

 Tělesná zdatnost - schopnost rozvinutá na různé úrovni vyrovnat se při

pohybové aktivitě s působením aktuálních vlivů (vnějších, vnitřních)

(Frőmel, Novosad, Svozil, 1999)

 Bazální metabolismus (BM) - základní energetická přeměna k udržení

základních životních funkcí (tato energie je potřebná převážně pro udržení

stálého iontového složení a resyntézu opotřebovaných bílkovin). U
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dospělého muže činí v průměru 25 kcal ・kg 1 ・den 1 , u žen o 10% méně

(Máček a Vávra, 1980; Šimek, 1981)

 „MET = metabolický ekvivalent - je definovaný jako výdej energie při

nečinném sedu, kdy dospělá osoba spotřebuje 3,5 ml kyslíku na jeden

kilogram tělesné hmotnosti za jednu minutu (3,5 ml O2 ・ kg
1
・ min

1
),

což je přibližně jedna kilokalorie na jeden kilogram tělesné hmotnosti za

jednu hodinu (kcal ・ kg
1
・ h

1
). Jeden MET je klidový výdej energie

(3,5 ml O2 ・ kg
1
・ min

1
), tedy 4 MET je čtyřikrát vyšší výdej energie

oproti klidovému stavu“ (Frőmel, Novosad, Svozil, 1999)

 BMI = Body Mass Index – index, podle kterého lze posoudit míru obezity

(Placheta, 1999).

Tento index spočítáme podle vzorce: BMI=hmotnost (kg) / výška (m 2 )
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2.2 POHYBOVÁ AKTIVITA

Pod pojmem pohybová aktivita (PA) rozumíme jakýkoliv tělesný pohyb uplatněný

pomocí kosterního svalstva, jehož výsledkem je výdej energie. (Caspersen, Powell,

Christenson, 1985). Bouchard, Shephard, Stephens, Sutton, McPherson (1990) pohybovou

aktivitu (PA) charakterizují obdobně, a to jako jakýkoliv tělesný pohyb, který je

zabezpečován podpůrně pohybovou soustavou se současným energetickým výdejem a

Frömel, Novosad, Svozil (1999) PA popisují jako komplex lidského chování, který

zahrnuje všechny pohybové činnosti člověka. Je uskutečňována zapojením kosterního

svalstva při současné spotřebě energie. Podle Dobrého a Čechovské (2009) pohybovou

aktivitu chápeme jako druh tělesného pohybu člověka charakteristického vnitřními

determinantami (fyziologickými, psychickými, nervosvalovou koordinací, intenzitou

apod.) i vnější podobou a formou, kterou vykonává hybná soustava při energetickém

výdeji vyšším než při stavu člověka v klidovém metabolismu.

Pohybovou aktivitu můžeme dále specifikovat podle dalších parametrů a změn v

lidském organismu. Existují totiž rozdíly mezi jednotlivými úrovněmi pohybových aktivit.

Ty můžeme demonstrovat například na rozdílu mezi vycházkovou, pomalou chůzí a

atletickým sprintem na 100 metrů. Úroveň pohybové aktivity pak sledujeme na změnách

základních ukazatelů, jež charakterizují velikost PA a jsou popisovány z angličtiny


[…]


u chlapců v pondělí, ve středu, ve čtvrtek a v pátek (graf 1).

 Výsledky dotazníků sportovních preferencí ukázaly, že hoši v individuálních

sportech preferují cyklistiku, sjezdové lyžování a atletiku a z týmových sportů to

je fotbal, nohejbal a florbal. Mezi nejoblíbenější pohybové aktivity patří fotbal,

lední hokej a posilovací cvičení. Dívky v individuálních sportech preferují

plavání, sjezdové lyžování a bruslení (krasobruslení, rychlobruslení), z

týmových sportů se jedná o volejbal, basketbal a házenou (vybíjená). Mezi

nejoblíbenější pohybové aktivity u dívek patří volejbal, taneční aerobik a

snowdoarding.

 Celkový průměrný denní počet kroků za týden monitoringu byl u chlapců

9980,71 (graf 2) a u dívek 11677,41 (graf 2).

 V průběhu týdne, kromě neděle, byla u dívek v průměrném počtu kroků za den

překonána doporučená hranice 9000 kroků za den (Frömel, Novosad, Svozil

1999). Chlapcům se doporučená hranice 11000 kroků za den (Frömel, Novosad,

Svozil 1999) podařila překonat jen v pondělí.
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 Stanovené normy 11000 kroků pro dívky a 13 000 kroků pro chlapce (Wincent,

Pangrazi, 2002) dosáhly dívky ve všech dnech kromě neděle, u chlapců nebyla

hranice 13 000 kroků dosažena ani v jednom dni.

7.1 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Na základě výsledků by měla škola nebo učitelé tělesné výchovy vytvořit plán pro

zvýšení pohybové aktivity studentů během školního režimu a zařadit do něj studenty

preferované aktivity. Podle preferovaných pohybových aktivit zdokumentovaných v této

práci by mohlo dojít i ke zlepšení materiálního vybavení pro účely tělesné výchovy.

Budoucí vztah jedince k pohybovým aktivitám ovlivňuje nejvíce škola, a proto by měla

více respektovat přání žáků. U věkové kategorie adolescentů je nutné zdůraznit rozdíl mezi

klady pohybové aktivity a negativy pohybové inaktivity. Důležité je upozornit na to, že se

při pohybových aktivitách nemusí podávat vrcholové výkony, ale stačí cvičit v aerobním

pásmu energetického krytí, což pomáhá ke zlepšení úrovně pohybové aktivity a zdraví.

Jelikož se jedná o rozsáhlou problematiku, předpokládáme, že v podobných výzkumech

budou pokračovat i další studenti.
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8 SOUHRN

Pohybová aktivita (PA) je odjakživa neodmyslitelně součástí člověka a její

důležitost a přínos pro celkový zdravotní stav, psychickou a fyzickou kondici nelze

ignorovat. Dnešní svět bohužel inklinuje ke konzumu, a tím dochází k pohybové inaktivitě

(PI). Již u dětí předškolního a školního věku pozorujeme nárůst obezity a nadváhy, který

souvisí s nedostatkem PA a špatnými stravovacími návyky. Proto je velmi důležité vytvořit

u dětí kladný vztah k pravidelné a celoživotní PA, kde mohou škola a školní režim tvořit

významnou úlohu.

Hlavním cílem této práce bylo prostřednictvím monitorování zjistit aktuální stav v

oblasti pohybové aktivity žáků Gymnázia Jaroslava Vrchlického v Klatovech. Výzkumný

soubor tvořili studenti 3. ročníků gymnázia, konkrétně třídy 3.A a 3.B. Výzkumu se

zúčastnilo 50 studentů (18 chlapců a 32 dívek) ve věku 17-19 let. Pro přímé měření PA

bylo použito krokoměrů Yamax SW700 a akcelerometrů ActiTrainer. Monitorování PA

pomocí krokoměrů probíhalo po dobu sedmi dnů a měření akcelerometry probíhalo během

čtyř pracovních dnů (od úterý do pátku). Výzkum byl doplněn o informace z dotazníků

sportovních preferencí, které zjišťují strukturu PA a byly vyplněny v rámci internetového

systému INDARES.COM.

Z naměřených hodnot vyplynulo, že úroveň pohybové aktivity, vyjádřená počtem

kroků, byla u studentů nižší o víkendu než ve školních dnech. Nejnižší průměrný počet

kroků byl naměřen v neděli. Zajímavým se jeví fakt, že dívky byly v PA vyjádřené kroky,

kromě pondělí a neděle, aktivnější než chlapci.
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9 SUMMARY

Physical activity (PA) has always been an inseparable part of human beings and its

importance and contribution to the overall healt and to the mental and physical condition

cannot be ignored. Unfortunately, today's world tends to consumerism and thus leads to

physical inactivity (PI). As early as the pre-school and school ages increase in obesity and

overweight is observed which is linked to the lack of PA and to poor eating habits.

Therefore it is very important for children to create a positive attitude towards regular and

lifelong PA and this is where the school and the school system can play a significant role.

The main objective of this study was to determine by monitoring the current status

of physical activity of the pupils at Jaroslav Vrchlický high school in Klatovy. Participants

were the students of the 3rd year of the school, specifically classes 3.A and 3.B. 50

students (18 boys and 32 girls) aged 17-19 years took part in the research. ActiTrainer

accelerometers and pedometers Yamax SW700 were used for the direct measurement of

PA. PA monitoring using pedometers was conducted for seven days (one week of school)

and accelerometer measurements were carried out during four working days. The research

was supplemented by information from questionnaires to evaluate the structure of sport

preferences. These were filled in by means of the online system INDARES.COM.

In conclusion, the measured values have shown that the level of physical activity,

expressed in the number of steps, was lower at the weekends than on school days. The

lowest average number of steps was recorded on Sunday. An interesting fact seems to be

that except for Mondays and Sundays the girls were more active than the boys (in PA

expressed in steps).
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