HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Bc. Jakub Topinka
Studijní obor: učitelství tělesné výchovy - psychologie pro SŠ
Téma diplomové práce: Pohybová aktivita žáků na vybrané střední škole v Klatovech

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Dané téma si autor vybral z důvodu existence rozsáhlého celospolečenského problému poklesu úrovně pohybové aktivity člověka, zejména pak středoškolské mládeže (Hovoří se až o krizi pohybového režimu dětí a mládeže.), a nutnosti se touto problematikou zabývat. Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a diplomovou práci považují za přínosnou a prospěšnou pro další tělovýchovnou teorii i praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 18. 8. 2013

podpis vedoucího práce